Secundum autem quod lex naturalis respicit ius humanum sumitur assignatio Tullii, quia hoc modo solum pertinet ad ordinationem naturae singularis; in hac autem assignatione nihil dicitur respectu naturae speciei. Natura autem singularis per ius humanum dupliciter ordinatur, scilicet ad Deum et ad proximum. Ad Deum autem ordinatur per religionem, quia religio est, ut ipse dicit, «quae superioris cuiusdam naturae, quam divinam vocant, cultum caerimoniamque affert». Si autem ordinetur quantum ad proximum, tripliciter attenditur ille ordo: aut quantum ad vim rationalem aut irascibilem aut concupiscibilem. Si quantum ad rationalem, hoc modo ius naturale dictat veritatem, et haec est veritas assertoria vel promissoria, ex qua nascuntur pacta vel promissa; unde definitur haec veritas a Tullio: «Veritas est per quam immutata ea, quae sunt aut ante fuerunt aut futura sunt, dicuntur». Si autem attenditur ordo naturae quantum ad irascibilem, sic ordinatur per observantiam et vindicationem, et haec observantia quaedam reverentia est. Sed differenter, quoniam ad vim irascibilem pertinent reverentia, cum scilicet humiliatur, et vindicatio, scilicet cum audet, et sic debitum humilitatis est reverentia sive observantia, quod idem est; unde [351] definit observantiam, dicens: «Observantia est per quam homines aliqua dignitate antecedentes cultu quodam et honore dignantur». Vindicatio autem

aller“; das eine betrifft Dinge, wie zum Beispiel „der gemeinsame Besitz von allem“; das andere aber betrifft Personen, wie zum Beispiel „die eine Freiheit aller“. Im Hinblick auf den Status der gefallenen Natur hat es aber andere Bestimmungen. Als nämlich die Natur fiel, fiel sie in einen Mangel und ein Leiden oder eine Leidensfähigkeit, das heißt, dass eine Person leiden konnte. Jener Mangel aber war ein Mangel in Bezug auf Dinge, und demgemäß gibt es zwei Bestimmungen, nämlich „die Aneignung und Rückgabe“, aber auf unterschiedliche Weise, da das eine in der Aneignung von Eigentum besteht, nämlich diese „Aneignung von allem, was am Himmel, auf der Erde und im Meer gefangen wird“, was freilich zu keiner Herrschaft gehört: daher ist diese Erlangung in Bezug auf solche Dinge; die andere besteht aber in der Rückgabe von Fremdem: daher ist sie in Bezug auf das, was dem Nächsten gehört, und demgemäß wird diese Vorschrift herangezogen: „die Rückgabe von deponiertem oder anvertrautem Gut“<sup>240</sup>; in Bezug auf die Leidensfähigkeit der Person aber wird eine andere Vorschrift aufgefasst, die „Abwehr von Gewalt durch Gegengewalt“: dies dient nämlich dazu, das Leiden, das einer Person zugefügt wurde, zu entfernen.